10. Quod si paucitas, aut nimia distantia monasteriorum ne id quidem patiatur, saltem tribus ex antiquioribus Patribus unius Monasterij, aut domus eius Prouincie huiusmodi facultas & auctoritas per Capitulum Generale scilicet Monachorum, vel Prouinciale Mendicantium & reliquorum Regularium eius Ordinis demandetur.

11. Verum in ijs Monasterijs, dominis & locis regularibus, que aut nondum in Congregationes redacta, aut alias nulli Prouincie subiecta sunt statutus ut tria Capitula Conuentualia tribus distinctis cum intervallo salte decem dierum vicibus celebrata, eandem in recipiendis Nouitijis per trinas huiusmodi distinctas vices approbatihabent auctoritatem, que per nostram Constitutionem Capituis Prouincialibus est attributa.

12. Neque vero si in Generalibus vel Prouincialibus Capitulis aliqui vocales desint, nec si a definitorum consensu aliquis discrepauerit, idcirco receptio religiosorum retardari, impediri, aut impugnari debebit: sed satis esse volumus, si vocalium & suffragiorum numerus legitimus a iure, vel per cuiuscunque ordinis

dinis statuta prae finitus interuenierit. Et quod de Capitulo Provinciali aut Generali dictum est, idem iuris statutimus si qua Religiones non Capitulorum sed Congregationum, aut dietarum, vel alio quouis nomine uti reperiantur.

13. Quod autem pertinet ad professionem tam illegitimum, quam eorum qui post xvi. etatis annum expletum regularem habitum suscepserunt, quia tunc demum vere & propriè religiosi effici dicuntur cum professionem emitunt; Declaramus eos qui ante predictam nostram editam Constitutionem habitum suscepserint, & post ipsius promulgationem cupiunt profiteri, non alias ad professionem admittendos esse, quam facta inquisitione, & seruata forma in ipsa constitutione prescripta, & eorum, qui post dictam promulgationem etiam ignoranter non habita dicta inquisitione, & non seruata forma ad professionem admissi fuerint, professionem nullius esse roboris & momenti. In oblatis autem & Conuersis professionem emitentibus satis erit si quo ad mores, & statum personarum ipsa inquisitio fiat.

14. Sed cum eadem ratio vigeat in tacita professione emissa, quae militat in expressa, statutimus, quod in quibusvis Ordinibus & religionibus, neq; etiam tacita professio quoruncunque religionis induci possit, nec inducatur intelligatur, nisi in receptione constitutionis forma seruata fuerit.

15. Si quis vero ante editam nostram Constitutionem iam tacite professus, expressè cupiat profiteri, vel si quis apostata ad suam Religionem redire voluerit, inquisitio & forma prescripta non erit necessaria, nisi vel de moribus, statu & qualitate persona, vel de validitate ipsius tacite professionis dubitatio aliqua oriatur.

16. In ipsis autem qui in locis à sua patria longissimè remotis degentes, vel quorum patria ab Hereticis vel infidelibus misere oppressa detinetur, voluerint se diuinis obsequiis sub regulari habitu dicare, ut in hoc quoque Sedis Apostolicæ benignitas elucescat, qua cunctos mortales, præsertim vero exterros ex longinquis regionibus ad eam assidue confluentes materno similiben-

libenter amplectitur, sancimus exterorū huiusmodi & aduenas, quamvis non liquido constet de ijs omnibus quae in constitutio-
ne nostra requiruntur, tamen si diligentia adhibita nihil ap-
pareat, quod eos impedit, habiles reputandos esse.

17. Quod si quis ante vel post Constitutionem ipsam profes-
sus ad sacros Ordines vel ad honores, gradus & dignitates pro-
motus existat, & postmodum in eo natalium defectum, aut cri-
minum in dicta Constitutione nostra expressorum notam, que
prius ignorabantur detegi contigerit: Decernimus eum statim
post huiusmodi defectus notitiam habitam non alias quam iux-
ta formam ipsius constitutionis ad honores, gradus & dignita-
tes, aut ad executionem sacrorum Ordinum admitti debe-
re.

18. Contracriminosos vero, quorum professio eadem consti-
tutione nostra irrita declaratur, ac propterea iudicibus & curiis
secularibus procedendi facultas conceditur; tunc demum id lo-
cum habere volumus, & non aliter, cum actis publicis consti-
rit ipsos iudices & curiam secularē ante susceptionem habitus
de ipso crimen aduersus eos accusationē suscepisse, vel inquisiti-
onem instituisse.

19. Ceterum que à nobis circa Religiosos viros in prefata
constitutione sancta sunt, ea nequaquam volumus ad momales
nunc extendi.

20. Postremò dum interdicimus ne quis regularis alterius
Prouinciae intra aliquod Monasterium, domum, vel locum alien-
ne prouincie, etiam tanquam hospes, & ad modicum tempus re-
cipi possit, nisi à Superiori loci ubi residebat, & à quo discessit li-
centiam expressam in scriptis exhibuerit, vel nisi satis cognitus
sit; do obseruari volumus non solum in religiosis itinerantibus de-
vna in aliam Prouinciam, sed in ijs quoque qui proficiuntur de
vno in aliud eiusdem Prouincie monasterium tā sui quam alterius
Ordinis. Quod si dicent se ad Apostolicam Sedem confugere
ob grauamina à suis Superioribus sibi illata, & ideo ab ipsis Supe-
rioribus licentiam, & literas obtinere non posuisse, non propter
ea vlo

ea villo modo recipi valeant, nisi fide dignorum testimonio de pectita ab eis licentia; & per suos superiores denegata confitebitur.

21. In Alma verò Vrbe nostra Religiosi adueni & peregrini de grauaminibus sibi illatis conquerentes nullibi sine huiusmodi litteris, aut licentia recipiendi erunt, nisi prius ad Congregatiōnē dictorū Cardinaliū super negotijs Regulariū à nobis deputatorum, vel ad suos Protectores remittantur, ubi ipsis auditis pro rerum & personarum qualitate quid agendum sit statuetur.

22. Reliqua autem in priori nostra Constitutione contenta, quæ in præsentibus litteris non declarantur, Volumus perpetuū firma & valida, & in suo robore permanere; ac ab omnibus ad quos spectat in uiolabiliter obseruari.

23. Et si quid à nobis alicui Ordini aut Religioni præter aut contra præfatæ constitutionis formam post illius editionem circa recipiendos extra capitula Novitios, aut alias indultum aut concessum fuit, id omne ac desuper confessas litteras prorsus reuocamus & annullamus, ac ad terminos præsentis constitutionis reducimus, & alias nemini volumus suffragari.

24. Decernentes sic in præmissis uniuersis, & singulis per quoscunque Iudices ordinarios & delegatos etiam causarum sacrípalatiū Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales sublata eis & eorū cuilibet quauis aliter iudicandi & interpretandi facultate in quauis causa & instantia ubiq. iudicari & definiri debere: Necnon irritum & mane si secus super his à quoquam quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Nō obstantibus præfata & alijs constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, nec non quorumcunque Ordinum tam mendicantium quam non mendicantium Religionum ac Monasteriorum etiam eorum quæ ordinum capita dicuntur, Prioratum, Domorum & quorumuis Regularium locorum iuramento confirmatione Apostolica vel quauis firmitate alia roboratis statutis, consuetudinibus, stabilimentis, vestibus & naturis quantum cung. tempore obseruatis, nec non fundationibus eorundem, alijs quoq. pri-

uilegijs, indultis, exemptionibus & litteris Apostolicis illis omnibus ipsorumque Superioribus Generalibus, vel Provincia libus, Conuentibus, Capitulis, fratribus & personis per quos cunque Roman. Pontific. prædecessores nostros ac nosmetipos etiam post primò dictæ nostræ constitutionis publicationem & præfatam sedem etiam per modum statuti perpetui, ac initi & stipulati contractus seu quasi, necnon motu, scientia & potestatis plenitudine similibus, ac etiam consideratione, intuitu, contemplatione, vel ad instantiam Imperatoris, Regum, Ducum, aliorumque Principum, sanctaque R. E. Cardinallium, ac de eorum consilio & assensu etiam consistorialiter habito, quomodocunque ac sub quibusvis tenoribus & formis, necnon cum quibusvis restrictiis, restitutiis, præseruatiis, ennullatiis derogatoriis derogatorijs, alijsque efficacioribus, efficacissimis & insolitis clausulis, necnon irritanibus, & alijs decretis quomodocunque concessis, confirmatis, & etiam iteratis vicibus extensis & moderatis, etiam si in eis ac statutis, stabilimentis & foundationibus præfatis caueatur expresse, quod nunquam eorum priuilegia & indultare uocata vel moderata aut immutata intelligantur, nec illis in toto vel in parte derogatum censeatur per quascunque litteras etiam derogatoriis derogatoria, ac alias fortiores & efficaciores clausulas in se continentis, nisi illorum aciem certarum specialium litterarum Apostolicarum inde confessarum vere, non autem per clausulas generales vel speciales idem importantes inserto tenore, ac de simili Cardinalium consilio, quodq; sēper in huiusmodi derogationibus & alijs dispositionibus censeatur apposita clausula, quod tunc demum nec aliter, nec alio modo effectum sortiantur, cum Superiorum capitulorum & conuentuum prefatorum ad id accedat assensus, quodq; derogationes & aliae dispositiones huiusmodi aliter effectum non habeant nisi consistorialiter factæ & per trias distinctas litteras eundem tenorem continentis tribus distinctionibus superioribus Capitulis & Conuentibus præfatis fuerint.

fuerint intimatae, eorumque pariter ad id expressus accedat assensus: aliter vero factae viribus & effectu omnino careat, ac superiores Capitula Conuentus & aliae personae prefatae ad parentum illis & decretis desuper processibus, eorumque executoribus & subexecutorebus, ac ipsorum mandatis, & monitionibus minime teneantur: sed literarum huiusmodi executionem omnino impedire nec ratione resistentie censuris Ecclesiasticis, etiam per ipsos executores vel subexecutores latis innodari possint. Quibus omnibus etiam si alias de eis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & induidua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales, idem importantes mentio seu quavis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc seruanda foret, tenores huiusmodi ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus pro sufficienter expressis & insertis habentes harum serie specialiter & expressè derogamus, & quatenus effectum praesentium quoquomodo impedire, vel retardare, vel illis obesse possent, ea omnino tollimus, & abrogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Ut autem praesentes litteræ omnibus plenius innotescant, mandamus illas ad valvas Basilice Principis Apostolorum de Urbe & in Cancellaria Apostolica, nec non acie Campi Floræ publicari, earumque exemplar de more affigi: Volumusque & decernimus ut ipsarum praesentium exempla etiam impressa, manuque Notarii publici, & sigillo Praepati Ecclesiastici aut illius curiae obsignata eandem ubique locorum fidem faciant, quam ipsæ praesentes facerent se essent exhibitæ vel ostensa. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum declarationum, voluntatum, permissionis, concessionis, indulti, statuti, sanctionis, Decretorum, derogationis, sublationis, & abrogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum

Rome

DE RELIGIOSIS.

136

Rome in monte Quirinali anno Incarnationis Dominica
Millesimo quingentesimo octuagesimo octauo, duodecima
Calendas Nouembris, Pontificatus nostri Anno Quarto.

E. Card. Prodat.

I. Ang. Papini.

Registrata apud Io. Angelum Secretarium.

S. de Ursinis.

Anno à Natiuitate Domini, Millesimo quingentesimo o-
ctuagesimo octauo, Indictione prima, die vero septima Mensis
Nouembris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris & Do-
mini Nostri Domini Sixti diuina prouidentia Papa Quinti,
Anno Quarto: Retroscriptæ litteræ Apostolicæ affixa & pu-
blicatae fuerunt in valuis Basilicarum Sancti Joannis Latera-
nensis, & Sancti Petri Principis Apostolorum de Urbe, necnon
Cancellaria Apostolica & acie Campi Flora, ut moris est per
Nos Ioannem Baptistam Bagni & Octauium Tagliettum, S. D.
N. P. P. Curs.

Alex. Parabiachus
Mag. Curso-
rum.

IN SEX

IN SEXTO TIT. DE
STATV REGVLARIVM.

Periculoso & detestabili quarundam monialium statui (quae honestatis laxatis habenis, & monachali modestia, sexusq[ue] verecundia, impudenter abiectis, extra sua monasteria nonnunquam per habitacula secularium personarum discurrunt, & frequenter inter eadem monasteria personas suspectas admittut, in illius, cui suā integritatē voluntate spontanea deuouerunt, grauem offensam, religionis opprobrium, & scandalum plurimorum) prouidere salubriter cupientes presenti Constitutione perpetuo irrefragabiliter valitura, sancimus, uniuersas & singulas moniales presentes atque futuras, cuiuscunque religionis sint vel Ordinis, in quibuslibet mundi partibus existentes, sub perpetua insuis monasterijs debere de cetero permanere clausurata quod nulli earum religionem tacite vel expressè professæ, si vel esse valeat quacumq[ue] ratione vel causa (nisi forte tanto & tali morbo euidenter earum aliquam laborare constaret, quod non posset cum alijs absq[ue] graui periculo seu scandalo commovari) monasteria ipsa deinceps egrediendi facultas: nulliq[ue] aliquatenus in honesta persona nec etiam honesta (nisi rationabilis & manifesta causa existat, ac de illius, ad quem pertinuerit, speciali licentia) ingressus vel accessus pateat ad easdem: ut sic à publicis & mundanis conspectibus separata omnino seruire Deo valeant liberius, & (lascivendi oportunitate sublata) eidem corda sua & corpora in omni sanctimonia diligenter custodire.

Sanè ut hoc salutare statutum commodius valeat obseruari, districtius inhibemus, ne in monasterijs Ordinum non mendicantium, aliquæ recipiantur de cetero in sorores, nisi quot poterunt, de ipsorum monasteriorum bonis siue prouentibus absq[ue] penuria sustentari: si secus actum fuerit, irritum decernentes.

Verum quando Abbatissa vel Priorissa cuiusvis monasterij, pro feudo quod Monasterium ipsum tenet ab aliquo Principe seu domino temporali, sib[us] debebit homagium, vel fidelitatis sacramen-

eramentum praestare (nisi quod per procuratorem illud praestet, possit efficere apud eum) de monasterio cum honesta & decenti societate exire poterit eo casu licenter, homagio facto quam primum commode poterit, seu fidelitatis praestito sacramento, ad ipsum monasterium e vestigio reuersura; sic quod in fraudem residentia siue mora claustralii nihil fiat omnino.

Porrò ne moniales causam seu occasionem habeant euagandi, Principes seculares ac altos dominos temporales rogamus, requirimus & obsecramus per viscera misericordiae Jesu Christi, eisdem in remissionem peccaminum nihilominus suadentes, quod Abbatissas ipsas, & Priorissas, ac moniales quascunq; monasteriorum suorum curam, administrationem, negotiaue gerentes, quibuscunque nominibus censeantur, per procuratores in suis tribunalibus seu curijs litigare permittant: ne pro constituendis procuratoribus (qui atornati in aliquibus partibus appellantur) seu alijs huiusmodi easdem oporteat euagari. Si qui vero contra prasumpserint, exhortationi huiusmodi rationabili atq; sancta obtemperare nolentes, cum sit iuri contrarium, quod mulieres (praeferim religiosae) per seiphas litigare cogantur, & à via deniet honestatis, & periculu animarum inducat, ad hoc per suos ordinarios Ecclesiasticos censura Ecclesiastica compellantur. Episcopis autem & alijs Prælatis superioribus & inferioribus quibuscunq; iniungimus, quod & ipsi causas seu negotia, quæ prefatae moniales habebunt agere, coram ipsis, aut in curijs eorumdem, siue sint homagia, fidelitatis sacramenta, lites, vel quicquid aliud, ipsa per procuratores earum fierifaciant & tractari.

Et quoniam parum esset condere iura, nisi essent qui ea executioni debite demandarent; Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, & Episcopis uniuersis districtis in virtute sanctæ obedientiae, sub obtestatione diuini iudicij, & interminatione maledictionis eternæ præcipiendo mandamus, quatenus eorum quilibet in ciuitate ac diaœsi propria in monasterijs monialium sibi ordinario iure subiectis, sua in ijs vero, que ad Romanam immediatè spectat Ecclesiā, sedis Apostolice auctoritate; Abbes ve-

ro &

et alij tam exempti quam non exempti Prælati, Ecclesiæarum, Monasteriorum, et Ordinum quorumcunque, in monasterijs huiusmodi sibi subiectis de clausura conuenienti, ubi non est, ipsorum monasteriorum expensis & fidelium eleemosynis, quas ad hoc procurent diligentius facienda, & de ipsis monialibus includēdis, quā primum cōmodo poterūt prouidere, procurēt: si diuinæ ac nostræ indignationis voluerint acrimoniam euitare: contradictores atque rebelles per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescendo: inuocato ad hoc (si opus fuerit) auxilio brachij secularis. Per hoc autem in monasterijs exemptis Ordinarij locorum, quo ad alia, nullam sibi credant iurisdictionem vel potestatem aliquatenus attributam.

INNOCENTIVS III. IN CONCILIO LA-

TERANENSI CAP. XII. ET LIB.

III. Decretal. de stat. monachorum.

Ns singulis regnis sue prouincys fiat de triennio in triennium, salvo iure diacesanorum Pontificum, communne capitulum Abbatum atque Priorum, Abbates proprios non habentium, qui non consueuerunt tale Capitulum celebrare, ad quod uniuersi conuentant, præpeditionem canonicam non habentes, apud unum de monasterijs ad hoc aptum, hoc adhibitomoderamine, ut nullus eorum plus quam sex cœctiones, & octo personas adducat.

Aduocent autem charitatine in huius nouitatis primordijs duos Cistertiensis ordinis Abbates, vicinos ad præstantum sibi consilium & auxilium opportunum, cum sint in huiusmodi capitulois celebrandis ex longa consuetudine plenius informati. Qui absque contradictione duos sibi de ipsis assident quos viderint expedire. Ac ipsi quatuor præsent Capitulo uniuerso, ita

quod ex hoc nullus eorum auctoritatem prelationis assumat;
unde, cum expedierit, prouida possint deliberatione mutari.

Huiusmodi verò capitulo aliquod certis diebus continuè iuxta
mōrē Cistertiēsis Ordinis celebretur, in quo diligēs habeatur tra
etatus de reformatione Ordinis, & obseruatiā regulari: & quod
statutum fuerit, illis quatuor approbantibus, ab omnibus inui
labiliter obseruetur, omni excusatione & contradictione ac
appellatione remotis, prouiso nihilominus ubi sequentī termino
debeat capitulo celebrari: & qui conuenerint, vitam ducant
communem, & faciant proportionabiliter simul omnes commu
nes expēsas: ita quod si nō omnes potuerint in eisdē, saltem plures
simil in diuersis domibus commorentur.

Ordinentur etiam in eodem Capitulo religiosæ ac circumsp
et & pers. n.e. que singulas Abbatias eiusdem regni sive prouincie,
non solum monachorum, sed etiam monialium, secundū for
mat sibi præfixam, vice nostra studeant visitare, corrigentes
& reformatantes, qua correctionis & reformationis officio vide
rint indigere; ita quod si rectorem loci cognoverint ab admini
stratione penitus amouendum, denuncient Episcopo proprio, ut
illum amouere procuret: quod si non fecerit, ipse visitatores hoc
referant ad Apostolicā sedis examen.

Hoc ipsum regulares Canonicos secundū Ordinem suum vo
lumus & præcipimus obseruare.

Si verò in hac nouitate quicquam difficultatis emergerit,
quod per prædictas personas nequeat expediri, ad Apostolicā Se
dis iudicium, absque scandalo referatur, ceteris irrefragabiliter
obseruatis, qua cōcordi fuerint deliberatione prouisa.

Porrò diæcesani Episcopi monasteria sibi subiecta ita stude
ant reformare, ut cum ad ea prædicti visitatores accesserint,
plus in illis inueniant, quod commendatione, quam quod corre
ctione sit dignum, attentissimè præcauentes ne per eos dicta mo
nasteria indebitis oneribus aggrauentur. Quia sic volumus su
periorum iura scruari, ut inferiorum nolimus iniurias sustine
re.

Ad hoc districte præcipimus tam diæcesanis Episcopis quam
personis

personis, quæ præerunt capitulois celebrandis, ut per censuram Ecclesiasticam, appellatione remota compescant aduocatos, patronos, vicedominos, rectores & consules, magnates & milites, seu quoslibet alios, ne monasteria præsumant offendere in personis & rebus. Et si forsan offenderint, eos ad satisfactionem compellere non omissant, ut liberius & quietius Omnipotenti Deo valeant famulari.

S A N C T I S S I M I
D. N. D. PII PAPÆ V.
C O N S T I T U T I O, Q V O D M O N I A L E S
non exeat à clausura sub poena excommunicationis, &
priuationis, quæ etiam extenditur, ad dantes
licentiam, comitantes, & recep-
tantes.

P I V S E P I S C O P V S
S E R V V S S E R V O R V M D E I,
Ad perpetuam rei memoriam.

Decori et honestati omnium sanctimonialium, quarum Iesus Christus Dominus noster sponsus est, ut in puritate, & castitate super adificantes, in ipso feliciter inhabitare valeant, consulentes, ea, quæ earum existimationi detrahere possent, decet nos consulto submouere. Sanè periculo, & scandalo plena res est, ac regulari obseruantie vehementer aduersatur, sanctimoniales aliquando paretes fratres, scrores, aut alios agnatos vel cognatos, nec non Monasteria, & alia filiations nuncupata, etiam eis subiecti avitandi aut infirmitatis causa, aliisque praetextu à monasterijs exire, & per secularium personarū domos discurrere, et vagari, quo veluti colore eximum

S 3

quoq;

quoque honestatis, & pudicitiae dedecus, ac discrimen committunt.

Vnde nos malo huic, pro nostro pastoralis officiū debito, salubriter occurrere volentes, inhārentes etiam decreto sacri concilij Tridentini de clausura monialium disponenti, ac alijs nostris litteris super huiusmodi clausura editis adjiciētes, volumus sanctimus et ordinamus, nulli Abbatissarū, Priorissarū, aliarūue monialium etiam Carthusensis, Cisterciensis, S. Benedicti, & Mendicantium, & quorumcunque aliorum Ordinum etiam Militiarum, ac statuum, graduum, conditionum, dignitatum, ac praeeminentiarum, existentium, etiam à Regia vel illustri profapia ortarum, de cetero etiam infirmitatis, seu aliorum monasteriorum, etiam eis subiectorum, aut domorum, parentum, aliorumue consanguineorum visitandorum; aliae occasione, & pretextu, nisi ex causa magni incendiū, vel infirmitatis lepra, aut epidimie, que tamen infirmitas, præter alias Ordinum Superiores, quibus cura monasteriorum incumberet, etiam per Episcopum, seu alium loci ordinariū, etiamsi prædicta monasteria ab Episcoporum, & ordinariorū iurisdictione exempta esse periantur, cognita, & expresse in scriptis approbata sit, à Monasterijs præfatis exire, sed nec in prædictis casibus extra illis nisi ad necessarium tempus stare licere.

Aliter autem quām, ut præfertur, egredientes, seu licentiam excundi quomodo cunque concedentes, nec non comitantes, ac illarum receptatrices personas, siue laicas, aut seculares vel Ecclesiasticas consanguineas, vel extraneas excommunicationis maioris latæ sententiae vinculo statim eo ipso absque aliqua declaratione subiacere, à quo præterquam à Romano Pontifice nisi in mortis articulo absolui nequeat. Et insuper tā egressas quām præsidentes, & alios Superiores prædictos eis licentiam huiusmodi concedentes, dignitatibus, officijs, & administratio-ribus

nibus per eas, & eos tunc obtentis priuamus, & illas & illos ad obtenta, & alia in posterum obtainenda inhabiles.

Nec non licentias, & facultates, seu indulta, & priuilegia exeundi à monasterijs, & extra illa standi à nobis, seu alio Romano Pontifice prædecessore nostro ac sedis Apostolica nuntijs, & Legatis etiam de latere, ac maiore Pœnitentiario aut Ordinum prædicatorum Superioribus alijsue personis sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusuis restitutiuis, præseruatiuis, mentis attestatiuis, etiam nouam gratiam, & dat, concedentibus, alijsque efficacioribus, & efficacissimis ac insotitis clausulis, irritantibusque & alijs decretis in genere, vel in specie, etiam motu proprio, & ex certa scientia, deque Apostolice & potestatis plenitudine, etiam Imperatoris, Regum, Ducum, & aliorum Principum, nec non S. R. E. Cardinalium intuitu, & contemplatione, ac instantia, vel alia quomodolibet concessa (que prorsus abolemus) ac litteras desuper confectas, & in posterum concedendas, & conficiendas, nullas, & inualidas, nulliusque roboris ac momentifore, nec illas habentibus, & habituris suffragari posse, & ita per quoscumque iudices, & commissarios quavis auctoritate fungentes, sublata eis, & eorum cuilibet aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, iudicari, & definiri debere, irritum quoque & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus.

Mandantes uniuersis & singulis venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Pramatibus Archiepiscopis, Episcopis, & alijs locorum Ordinariis in virtute S. obedientiae, & sub oblatione diuini iudicij, & interminatione maledictionis eternæ, quatenus per se, vel alium, seu alios presentes litteras in ciuitatibus, & diaœcis proprijs quolibet anno publicent, omniaque in illis contenta, nec non prefatum decretum ipsius Concilij, quod incipit, Bonifacij Octavi, diligenter,

genter, & iniuiolabiliter sub censuris Ecclesiasticis, alijsq; prefa-
tis pœnis, & in eodem decreto contentis, obseruent, & obseruari
faciant, & procurent.

Contradictores quoq;libet, & rebelles, ac præmis̄is non pa-
rentes etiam alijs pœnis auctoritate nostra, appellatione postpo-
sita, compescendo, nec non legitimis, super his habendis, seruatis
processibus, pœnas ipsas etiam iteratis vicibus agrauando, inter-
dictum Ecclesiasticum opponendo, Inuocato etiam ad hoc, si o-
pus fuerit, auxilio brachij secularis.

Non obstantibus præmis̄is, ac constitutionibus, & ordinatio-
nibus Apostolicis contrarijs quibuscumque, aut si aliquibus com-
muniter vel diuīsim ab eadem sit Sede indultum, quod interdi,.
suspendi, vel excommunicari non possint, per litteras Apostoli-
cas non facientes plenam & expressam de verbo ad verbum de
indulto huiusmodi mentionem. Alijs Apostolicis constitutioni-
bus, & iuribus de huiusmodi clausura disponentibus nihilomi-
nus in suo robore duraturis.

Caterūm volumus, quod præsentium transumptis etiam im-
pressis manu alicuius notary publici subscriptis, & sigillo alicu-
ius Pralati munitis, eadem prorsus fides & vig. terrarum tam in
indicio quam extra adhibeatur, que eisdem præsentibus adhibe-
retur, si forent exhibita, vel ostensa. Nulli ergo omnino homi-
num liceat hanc paginam nostræ sanctionis, ordinationis, priu-
tionis, abolitionis, decreti, mandati, & voluntatis infringere, vel
ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare pra-
sumperit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri
& Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Roma
apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ Millesi-
mo quingentesimo sexagesimo, nono Calendas Februari. Pontifi-
catus nostri Anno Quinto.

Cx. Glorierius,

H. Cumyn,

Anno

Anno à Nativitate Domini 1570. Indictione 13. die vero 27.
mensis Febr. Pontific. Sanctiss. in Christo Patris & D.N. D. Pij
diuina prouidentia Papa V. anno eius quinto, retroscripta lis-
terae Apostolicae affixa & publicata fuerunt Rome ad valas
Cancellariae Apostolicae & in acie Campi Flora, ut moris est, per
nos Ioannem Guererum & Christianum de Monte Prælibati
S.D.N. Papæ Cursores.

Antonius Clericij Magister Cursorum.

S A N C T I S S I M I

D. N. D. GREGORII PA- PÆ XIII. REVOCATIO OMNIVM LI- CENTIARUM INGREDIENDI MONASTERIA MONIALIUM, & VI- RORUM, & PROHIBITIO, NE HABENTES LICENTIAS AB EPISCOPIS, VEL SUPERIORIBUS IN CASIBUS NECESSARIJS, INGREDIAN- TUR MONASTERIA MONIALIUM NISI Vrgen- TIBUS NECESSITATIBUS.

GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI, *Ad perpetuam rei memoriam.*

NBI gratia, & indulta ab hac Sede concessa, suc-
cessu temporis incommodum afferre noscun-
tur; expedit illa satubri presidentis consilio sub-
moueri. Proinde sanctimonialium quieti, & trā-
quillitati consulere, ac omnia, que illas à spiritua-
lium rerum cogitatione, & exercitio auocant, impedimenta tol-
lere, periculaq; & scandala ab eis remouere cupientes,

Auctoritate presentium revocamus, & abolemus omnes, &
quascung; licentias, ac facultates ingrediendi Monasteria, do-
mos, & loca monialium ac etiam virorum quorumuis Ordinum,
quibusuis etiam Comitis, Marchionis, Ducis, & alijs
xuiuscung; status & conditionis mulieribus, ac etiam omnes &

T

quaf-

quascung^z, licentias ingrediendi Monasteria, domos, & loca ipsarum Sanctimonialium, quibuscung^z viris, etiam eiusdem statutis, & dignitatibus tam à prædecessoribus nostris, quam etià à nobis, & edis Apostolicae Legatis, aut alijs ex quibus suis quantumcung^z, urgentibus causis, sub quibuscung^z tenoribus, et etiam derogatoriis derogatorijs, reuocatoriis restitutorijs, alijsq^z efficacioribus clausulis, irritantibusque, & alijs decretis, etiam motu proprio, & ex certa scientia, de Apostolicae potestatis plenitudine, atque ad Imperatoris, Regum, Reginarum, aliorumque Principum contemplationem, vel supplicationem concessas, confirmatas, ac etiam iteratis vicibus renouatas: Cassamusque & annullamus litteras desuper confectas, & processus habitos, per easdem. Inhibentes eisdem, qui illas obtinuerunt, sub excommunicationis pœna, ipso facto incurrienda, super quam à nemine nisi à Romano Pontifice (præterquam in mortis articulo) absolutionis beneficium posse impertiri, ne ipsarum licentiarum prætextu Monasteria huiusmodi quoquis modo ingredi audeant.

Abbatis verò, nec non Abbatibus, Conuentibus, ac alijs Monasteriorum utriusque sexus Superioribus, & personis quocunque nomine vocentur, districte præcipimus sub eadem excommunicationis pœna, nec non priuationis dignitatum, beneficiorum, & officiorum suorum, ac inhabilitatis ad illa, & alia in posterum obtainenda, ne in Monasteria, domos, & loca sua, prætextu huiusmodi licentiarum, & facultatum ingredi faciant, vel permittant.

Quinetiam sub eisdem pœnis ipso facto incurrendis prohibemus atque interdicimus omnibus, & quibuscunque personis Ecclesiasticis, & secularibus ac etiam Ordinū quorumcumque etiam mendicantium regularibus, ne prætextu licentiarum ab Episcopis vel Superioribus, quibus illas concedendi in casibus necessarijs tantum, ex decreto Concilij Tridentini tribuitur, ne Monasteria ipsa Monialium pro libito, sed necessitatibus urgentibus duntaxat ingredi, neue Moniales sub eisdem pœnis illos aliter admittere præsumant.

Non

Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, Monasteriorumque & Ordinum prædictorum iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmate alta roboratis statutis, & consuetudinibus, priuilegijs quoque, exemptionibus, & indultis Apostolicis, illis, eorumque Superioribus prædictis, ac alijs quibuscunque, per quoscunque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac nos & dictam Sedem, sub quibuscunque tenoribus, & formis, ac cum quibusuis clausulis, & decretis concessis, confirmatis, ac etiam iteratis vicibus innouatis: quibus omnibus, eorum tenores, perinde ac si ad verbum insererentur, præsentibus pro sufficienter expressis habetes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter, & expressè derogamus, ceterisq; contrarijs quibuscunque.

Quoniam autem difficile esset præsentes ad omnia loca perferriri, volumus earum exemplis, etiam impressis, manu notarij publici & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eandem fidem in iudicio, & extra illud ubique locorum adhiberi, que adhiberetur præsentibus, si essent exhibita, vel ostensa. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ reuocationis, abolitionis, cassationis, annullationis, inhibitionis, præcepti, prohibitionis, interdicti, derogationis, & voluntatis, infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotenti Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romæ, apud S. Petrum, Anno incarnationis Dominicæ 1575. Idibus Iunij Pontificatus nostri anno quarto.

M. Datarius.

Cæ. Glorierius.

A. De Alexijs.

Anno à Natiuitate Domini, millesimo quingentesimo septuagesimo quinto, Indictione tertia, die vero vigesimo quarto mensis Iunij, Pontificatus autem Sanctissimæ Christi Patris ac

T 2

D.N.D.

D. N. D. Gregorij diuina prouidentia Papa XIII. anno quartio, retroscriptæ litteræ Apostolicæ affixæ & publicatae fuerunt in valuis Ecclesie S. Iohannis Lateranensis, ac Basilice Principis Apostolorum de Urbe, & Cancellaria Apostolicæ, ac in aie Campi Floræ, per nos Scipionem de Octavianis, & Ioan. Andream Panizam Apostolicos cursor.

Ioannes Freile Magist. Curf.

EIVSDEM DECLARA
TIO SVPER FACVLTATE, QVAM
habent Ordinarij & alij Monialium Superiores
ingrediendi earum Monasteria.

GREGORIUS EPISCO
PVS SERVVS SERVORVM DEI,
Ad perpetuam rei memoriam.

DVBIIS que emergunt, declarationis remedium expedit adhibere. Cum igitur super eo quod optimapriimum ratione Concilium sanxit Tridentinum, deinde in constitutione fœ. re. Pij Papæ V. predecessoris nostri nonū Iulij Pontificatus sui anno tertio, atq; item nostra idibus lunij Pontificatus nostri anno quarto editis, fuit prouisum, ne cui in posterum nisi in casibus necessarijs, septa monasteriorum Monialium ingrediendi concederetur licentia, à nonnullis dubitatum fuisse sciamus circa personas, que alterius ad id licentia non indigent, sed sui auctoritate officij nituntur, an liceat eis pro liberto suæ voluntatis huiusmodi septa ingredi, vel potius seruare debeant ipsi regulam à Concilio prescriptam:

Nos omnem hesitationis materiam tollere, & viam scandalorum praecidere ac sanctimonialium quieti consulere volentes, harum tenore, auctoritate Apostolica declaramus, Prelatos omnes tam seculares quam regulares, quibus cura & regimen monasteriorum monialium quovis modo incumbit, facultate

fibi

sibi ex officio attributa ingrediendi monasteria predicta ita de-
mum utri posse, si id faciant in casibus necessarijs, & à paucis
q̄sque senioribus, ac religiosis personis comitati.

Quocirca uniuersos & singulos Episcopali, seu maiori ac et-
iam Cardinalatus dignitate præditos, nec non quorumuis Or-
dinum Abbates, Præpositos, Piores, Ministros, & alios
quoscunque Superiores regulares serio monemus, ut faculta-
te huiusmodi, qui eam habent præterquam in casibus, ut præfer-
tur necessarijs neutiquam utantur.

Quod si contra fecerint, eadem autoritate Apostolica statuimus, atque decernimus, qui Pontificalis dignitatis fuerint,
eos pro prima vice, qua contra fecerint, ingressu Ecclesiæ inter-
dictos, pro secundo à munere Pontificali, & à diuinis suspen-
sos, ac deinceps ipso factō absque alia declaracione excom-
municatos existere; regulares verò omni officio, ac ministe-
rio priuatō excommunicationi similiter subiacere.

Non obstantibus Apostolicis, ac in Generalibus, & Pro-
vincialibus Concilij editis generalibus, vel specialibus consti-
tutionibus, & ordinationibus, prius legijs quoque, indultis, &
litteris Apostolicis quibusuis Ecclesijs, earumue Prælatis,
aut Ordinibus ingenere vel in specie sub quibuscumque tenor-
ibus, & formis, accum quibusuis etiam derogatoriarum de-
rogatorijs, alijsque fortioribus, efficacioribus, & insolitis clau-
sulis, nec non irritantibus decretis quovis modo concessis, ap-
probatis, & innovatis, etiam si illis caueretur expresse, quod
nemo interdici, suspendi, vel excommunicari posset per
litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam de
indulto huiusmodi mentionem, quibus eorumque totis tenori-
bus, perinde, ac si de verbo ad verbum insererentur, præsen-
tibus, specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contra-
rijs quibuscumque. Quoniam verò difficile esset præsentes
ad singula loca perferriri, volumus earum exemplis etiam im-
pressis, manuq; notary publici, ac sigillo personæ in dignitate
Ecclesiastica constitutam unitis, eandem fidem in iudicio, &
extra illud ubique locorum haberi, quæ haberetur ipsis præsen-
T 3 tibus,

150

D E R E L I G I O S I S.

tibus, si essent exhibita, vel ostense. Datum Roma apud Sanctum Petrum sub Annulo piscatoris, Die XXII. Decembris 1581. Pontificatus nostri anno decimo.

Cæ. Glorierius.

Anno à Natiuitate Domini Millesimo quingentesimo octuagesimo secundo, Indictione undecima, die vero sabbathi trigesima mensis Decembris, Pontificatus S.D.N. Gregorij, divina prouidentia Papæ XIII. Anno decimo retroscripte littera, in forma Brevis publicata & affixa fuerunt in acie Campi Flora, ut moris est, per me Scipionem de Octavianis Apostolicum Cursorem.

Calistus Brunetus Magister Cursorum.

S A N C T I S S I M I
D. N. D. P I I P A P Æ V.
C O N S T I T U T I O Q V O D R E G U L A R E S
sæcularium confessiones non audiant, nisi ab
Ordinarijs approbatifint.

P I V S E P I S C O P V S
S E R V V S S E R V O R V M D E I,
Ad perpetuam rei memoriam.

O M A N I Pontificis prouidentia circumspecta, nonnunquam gesta per eum rationabilibus, & honestis suadentibus causis, moderatur & commutat in melius, prout in Domino conspicit salubriter expedire. Nuper siquidem quasdam declarationes et moderationes circa nonnulla Concilij Tridentini decreta regulares personas Ordinum mendicantium, eorumque instituta concernentia edidimus, & promulgauimus, & quia

& quia, uti accepimus illarum vigore sacerdotes regulares prædictorum Ordinum quandoque minus idonei, & inhabiles confessionibus secularium audiendis ab eorum Superioribus præpositi, absq; aliqua Episcoporum, sed sola Magistri Ordinis generalis, aut Provincialium ministrorum approbatione admittuntur;

Nos super his pro debito pastoralis officijs prout tenemur, salubriter prouidere volentes, tenore presentium, hac nostra constitutione perpetua, sancimus, decernimus, & declaramus decre tum Concilij Tridentini de approbatione regularium, audiendis confessionibus secularium Præpositorum, ab Episcopis facienda, obseruari debere etiam in omnibus regularibus quorumuis Ordinum, etiam mendicantium, etiam sub regulari disciplina viuentibus, etiam si sint lectores, aut in Theologia, etiam de Superiorum suorum licentia, graduati, vel promoti, vel à suis Magistris Generalibus, vel Provincialibus ministris seculariū confessionibus audiendis præpositi.

Volumus tamen eos, qui semel ab Episcopo in ciuitate, & diæcesis suis prævio examine approbati fuerint, ab eodem Episcopo iterum non examinari. Ab Episcopo autem successore pro maiori conscientia sua quiete examinari de nouo poterunt.

Inhibentes quibuscumq; regularibus quorumuis Ordinum etiam mendicantium, ut præfertur, ne vigore deputationis, & approbationis, ab eisdem Magistris, & Ministris Provincialibus, etiam quod illarum occasione ab Ordinarys huc usque tolerati fuerint, absque speciali in posterum licentia, & approbatione ab Ordinarys obtainenda, secularium confessiones audire præsumant. Decernentes irritum, & inane, si secus super his à quo quamquavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.